PAGE
3

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

                                                       П Р И К А З

	от  _22.05.2017_

	                            №_192

О проведении районного фотоконкурса

«Край родной, любимые места», посвященного 465-летию р.п. Бутурлино
В целях развития познавательного интереса учащихся и воспитанников ОУ и ДОУ  Бутурлинского муниципального района, педагогов и родителей к историческому и природному наследию родного края
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 25 мая по 20 июня 2017 районный фотоконкурс «Край родной, любимые места», посвященный 465-летию р.п. Бутурлино  (далее – Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое положение, состав организационного комитета Конкурса.

3. Расходы на проведение Конкурса провести за счет сметы расходов МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец».
4. МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец» (Марычева О.И.) провести организационную работу по проведению Конкурса:

4.1. Назначить ответственного за проведение Конкурса.

4.2. Принять заявки и конкурсные работы.

4.3. Организовать экспертизу работ.

4.4. Провести выставку работ призеров и победителей.
5. Руководителям ОУ и ДОУ обеспечить условия для участия вверенных образовательных учреждений в Конкурсе.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Начальник
                                                                                                     В.В. Козлов

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования,

 молодежной политики и спорта

от _22.05.2017_ № _192
Положение о районном фотоконкурсе

«Край родной, любимые места», посвященного 465-летию р.п. Бутурлино
1. Цель и задачи

Цель Конкурса - развитие познавательного интереса учащихся и воспитанников ОУ и ДОУ  Бутурлинского муниципального района, педагогов и родителей Бутурлинского муниципального района к истории и природным ресурсам родного края.

Задачи Конкурса:

- развитие познавательного интереса и социальной активности учащихся и воспитанников ОУ и ДОУ  Бутурлинского муниципального района, педагогов и родителей  Бутурлинского муниципального района;

- воспитание гражданской и патриотической позиции учащихся и воспитанников ОУ и ДОУ  Бутурлинского муниципального района средствами фотографии;

- пропаганда фотоискусства через организацию и проведение фотовыставки.
2. Участники Конкурса

Обучающиеся и воспитанники образовательных организаций ОУ и ДОУ Бутурлинского муниципального района, педагоги, родители.

Группы участников:

1 группа – 6 – 10 лет;

2 группа – 11 – 13 лет;

3 группа – 14 – 15 лет;

4 группа – 16 – 18 лет;

5 группа – педагоги;

6 группа – родители.

3. Порядок проведения Конкурса

В срок до 20 июня 2017 года для участия в районном конкурсе в МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец» по адресу: р.п. Бутурлино, ул. Комсомольская, 7 направляются куратору конкурса - методисту С.А. Сарапкиной:
·  заявка (в электронном виде на адрес  duc_buturlinets@mail.ru  с пометкой названия конкурса):

Заявка

на участие в районном фотоконкурсе «Край родной, любимые места»
	№

п/п
	ОУ
	Ф.И. участника
	Возраст
	Ф.И.О. руководителя

(полностью)
	Номинация
	Название работы

	1

Лицо, ответственное за организацию и проведение Конкурса в МБОУ (Ф.И.О., должность, контактный телефон) ____________________.
·  работа участника в соответствии с требованиями положения.

Фотоработы   направляются   в   печатном   виде   размер   30x40   см (к фотографиям прикладываются электронные версии работ 300 dpi, расширение JPEG).

Каждый участник Конкурса может представить одну работу в каждой номинации.

На оборотной стороне фотоснимка указывается:
- образовательная организация;
- фамилия, имя автора учащегося или воспитанника (полностью), для авторов из числа педагогов и родителей – фамилия, имя, отчество (полностью);

- возраст (для учащихся и воспитанников);

 - номинация;
- название снимка;

- краткая аннотация с возможным указанием места фотосъемки, события (для жанровой фотографии), название архитектурного объекта и т.д.;
- для 1- 4 группы фамилия, имя и отчество руководителя (полностью).

Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.

Решение жюри обжалованию не подлежит.

Участник Конкурса гарантирует, что имеет авторские права на предоставляемые снимки, дает организаторам право на некоммерческое использование фотографий без предварительного уведомления автора и без выплаты какого-либо вознаграждения. Публичная демонстрация конкурсных работ осуществляется с обязательным упоминаем имени автора. В случае возникновения претензий со стороны лиц, фигурирующих в фотографии, представленных участниками на Конкурс при публикации или экспонирование на выставке, ответственность несут авторы работ.
Предоставляя работы, участник конкурса соглашается с условиями Конкурса.

4. Содержание конкурса
Конкурс проводится по номинациям:

- «Я люблю свою землю» (пейзаж);

- «Страницы родного края» (жанровая фотография: сцены из повседневной жизни, изображение праздников, мероприятий).
5. Критерии экспертной оценки

Представленные на фотоконкурс работы оцениваются по следующим критериям:

- соответствие содержания работы указанной номинации;

- техническое качество фотоснимка;

- композиционное равновесие и цветовое решение;

- оригинальность и выразительность работы.
6. Подведение итогов и награждение

6.1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) определяются в каждой теме и в каждой возрастной группе участников. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами и грамотами.
6.2. Лучшие работы становятся участниками районной выставки «Край родной».

______________________________